
DETERMINAZIONE
n. 393 del 07/10/2022

Oggetto: ADEGUAMENTO DELL'INDENNITÀ DI CARICA ASSESSORE PATRONCINI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTE:

•la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

•la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

•la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 Assegnazione risorse”.

PREMESSO che, pertanto, con l’atto sopra citato, è stata affidata ai relativi responsabili la disponibilità delle 
risorse  sulla  base  degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa,  attribuendo  loro  sia  la 
responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso  l’accertamento  delle  entrate  e  l’assunzione  degli 
impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

DATO ATTO che in data 13/10/2021 con decreto Sindacale n. 6 è stata nominata quale Assessore la sig.ra 
Patroncini Daniela;

VISTO  i l  D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in  
particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti 
locali;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle indennità e 
dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio;

VISTO  il  comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006), con i quali  
venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 le 
indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggetto;

RICORDATO che con DGC n. 355 del 15/11/2021, esecutiva, si erano determinate le indennità di funzione 
da corrispondere al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori del Comune di Vigarano Mainarda , in virtù 
della precedente normativa negli importi di seguito riportati al lordo delle ritenute di legge :

-Sindaco€ 2.927,49 -10% = € 2.634,74
-Vice Sindaco€ 1.464,15 -10% = € 1.317,74
-Assessori€ 1.317,74 -10% = € 1.185,97

Determ. n. 393 del 07/10/2022 pag. 1/3



VISTA  la determinazione del Comune di Vigarano Mainarda n. 356 del 15/11/2021 ”APPLICAZIONE DELLA 
MISURA DELL'INDENNITÀ' DI FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI E DEL GETTONE DI 
PRESENZA SPETTANTE AI CONSIGLIERI COMUNALI, AI SENSI DELL'ART. 82 DEL D.LGS. 267/2000”

VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la quale si  
conferma ancora in vigore la riduzione del 10%;

VISTO  l’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234 che testualmente recita:“A decorrere dall’anno 
2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto  
ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato  
dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di  
Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo  
censimento ufficiale;

VISTA  la  conseguente  determinazione  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  n.  114  del  08/04/2022 
”DETERMINAZIONE  DELLE  INDENNITÀ'  DI  FUNZIONE  DEGLI  AMMINISTRATORI  DEL  COMUNE  DI 
VIGARANO MAINARDA PER L'ANNO 2022 IN APPLICAZIONE DEI COMMI DA 583 A 587 DELL'ART. 1 DELLA 
L.N. 234 DEL 30.12.2021-LEGGE DI BILANCIO 2022”

CONSIDERATO  che il  datore di lavoro della sig.ra Patroncini,  con nota assunta al nostro protocollo n. 
15420 del 27/09/2022 concedeva alla stessa l’aspettativa non retribuita per svolgere carica pubblica elettiva 
a far data dal 05/09/2022 per tutta la durata del mandato elettivo;

VERIFICATO  che ai sensi  del  comma 1 secondo periodo dell’art.  82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di 
funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

VISTA la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli amministratori 
locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022 nella quale si esplicita  
che  l’applicazione  delle  misure  delle  indennità  negli  importi  derivanti  dal  nuovo  assetto  normativo  è 
effettuata  direttamente  dal  dirigente/responsabile  competente,  mediante  l’adozione  di  propria 
determinazione dato che si tratta di dare mera attuazione ad una disposizione di legge esclusivamente per  
quanto attiene l’adeguamento delle indennità, come previsto dalla norma, in modo graduale nell’arco del 
triennio 2022-2024;

PRESO  ATTO  che sulla base delle nuove misure dell’indennità di carica prevista per i componenti della 
Giunta Comunale l’ammontare della spesa prevista sino al termine dell’attuale mandato amministrativo della  
sig.ra Patroncini Daniela ammonta a € 88.637,10 oltre IRAP di legge;

DATO  ATTO  che il  responsabile  del  procedimento è individuabile  nella  persona della  Dottoressa  Barbi 
Monica;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli 
di finanza pubblica;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

• DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

• DI DEFINIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234, l’indennità 
dell’Assessore Patroncini Daniela nella misura di euro 1431,63 mensili;

Determ. n. 393 del 07/10/2022 pag. 2/3



• DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  euro  (88.637,10+IRAP  7.534,15)  96.171,25 
imputando la relativa spesa per gli anni 2022/2023/2024, dando atto che le somme necessarie per 
gli anni 2025 e 2026 saranno previste nei relativi bilanci di previsione, come segue:

•

ANNO 2022 INDENNITA' IRAP 
Settembre  €         477,21  € 

40,56 
ottobre  €     1.431,63  €      121,69 
novembre  €     1.431,63  €      121,69 
dicembre  €     1.431,63  €      121,69 
totale anno 2022  €     4.772,10 
ANNO 2023  €   19.032,60  €   1.617,77 
ANNO 2024  €   21.610,80  €   1.836,92 
ANNO 2025  €   21.610,80  €   1.836,92 
ANNO 2026  €   21.610,80  €   1.836,92 
INDENNITA' DIRETTA 
(2022-2026)

 €   88.637,10  €   7.534,15 

totali  €  96.171,25 indennità + IRAP 

• DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione del decreto previsto dall’art. 1, comma 587, 
della legge 234/2021 si procederà ad adeguare gli stanziamenti di bilancio;

• DI  DARE  ATTO  che  la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

• DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 393 del 07/10/2022 pag. 3/3


